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Úvod

Tématem předmětné diplomové práce je Ochrana průmyslových práv na označení a

mezinárodní právo. Dle mého názoru jde o téma aktuální, neboť již dnes vysoký význam těchto

průmyslových práv na označení stále roste. Vždyť často nejcennější na celé společnosti, která

uvádí své výrobky na dnešní velmi konkurenční trh, jsou právě průmyslová práva, která dokáží

přesvědčit zákazníka, aby si daný výrobek či službu koupil.

Průmyslová práva na označení nejsou již omezena pouze územím určitého státu. Jen při

představě například ochranné známky „Apple“ či „Coca-Cola“ je zřejmé, že tyto ochranné

známky se šíří daleko za hranice státu svého původu. To s sebou přináší potřebu určité

mezinárodní spolupráce, neboť toto přeshraniční rozšíření znamená nejenom výhody, ale také

určité nevýhody v podobě zvýšené možnosti porušování těchto práv na označení. Jejich ochrana

může být účinná jen za předpokladu, že spolu státy budou spolupracovat skrze různé

mezinárodní dohody, jež jsou členy.

Právo průmyslového vlastnictví je mi blízké i díky tomu, že se s ním setkávám v advokátní

kanceláři, kde momentálně pracuji na studentské pozici. Vzhledem k tomu, že klientela je často

zahraniční, získávám praktické zkušenosti nejen z národní úpravy práva průmyslového

vlastnictví, ale také z úpravy zahraniční. Z tohoto důvodu jsem se také rozhodla pro toto téma

své diplomové práce.

Cílem této práce je analyzovat právní úpravu, zejména úpravu mezinárodní, kdy bude

věnován široký prostor jak mezinárodním dohodám, tak i mezinárodním institucím a jejich

rozhodovací praxi. Nicméně dle mého názoru je třeba objasnit také samotný pojem

průmyslových práv na označení, jejich funkce a jejich vzájemné odlišení. V neposlední řadě si

myslím, že je vhodné se také v krátkosti věnovat poměrně aktuální novele zákona č. 441/2003

Sb., o ochranných známkách, jež navazuje na právo Evropské unie a která přinesla do českého

právního řádu plno významných změn. Ačkoliv tato popsaná problematika není vyloženě

mezinárodní, ráda bych jí z výše uvedeného důvodu také věnovala, byť krátkou v poměru

s problematikou mezinárodní, část ze své diplomové práce.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol. První kapitola je zaměřena na historii průmyslových

práv na označení. Myslím, že je důležité alespoň v krátkosti zmínit vývoj těchto práv, aby bylo

možné vidět, jak tyto práva postupně získávala na důležitosti.

Druhá kapitola se následně zaobírá jednotlivými nejdůležitějšími mezinárodními

dohodami, které průmyslová práva na označení upravují. Je vysvětlen jejich vznik, uvedeny
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jejich případné revize a dále i smluvní země těchto mezinárodních dohod. Důraz je však zejména

kladen na pochopení jejich významu pro současnou praxi.

Ve třetí kapitole se věnuji obecné charakteristice ochranných známek, kdy vysvětluji, co

vůbec ochranná známka je, jaké jsou druhy ochranných známek a jaké jsou její funkce. Zároveň

zde reaguji na výše zmíněnou novelu zákona o ochranných známkách.

Čtvrtá kapitola se týká označení původu a zeměpisných označení. Opět se zde zaměřuji na

jejich charakteristiku a funkce a dále také rozebírám rozdíly mezi ochrannou známkou a právě

označením původu/zeměpisným označením.

Pátá a šestá kapitola se věnují celému postupu od podání přihlášky, či žádosti o zápis

v případě označení původu/zeměpisných označení, po zápis do příslušného rejstříku. Uvádím zde

jak postupy národní, tak evropské a samozřejmě s ohledem na téma diplomové práce zejména

postupy mezinárodní. Myslím si, že tyto dvě kapitoly jsou velmi důležité, neboť splnění všech

zákonných podmínek, které v kapitolách analyzuji, vede k úspěšnému zápisu, a tím tedy i získání

ochrany a z ní plynoucích dalších práv vlastníka dané ochranné známky či označení

původu/zeměpisného označení.

Sedmá a zároveň poslední kapitola následně řeší mezinárodní organizace, zejména dvě

nejdůležitější, a to Světovou organizaci duševního vlastnictví a Světovou obchodní organizaci,

kdy se vyjadřuje k podmínkám jejich vzniku, hlavním orgánům a jejich významu. Jelikož tyto

instituce jsou nadány také určitou rozhodovací pravomocí, snažila jsem se vysvětlit, jak toto

rozhodování funguje a uvést nedávno rozhodnuté mezinárodní případy.

Z důvodu omezeného rozsahu diplomové práce si nekladu za cíl analyzovat veškerou

právní úpravu průmyslových práv na označení, nýbrž mým cílem je poskytnout přehledný exkurs

do této právní problematiky. Při psaní diplomové práce jsem se snažila vycházet ze zdrojů, které

mi přišly svým obsahem přínosné a zajímavé, ať už to byly knihy, články z různých oficiálních

právních portálů (E-pravo či Právní prostor), informace přímo z oficiálních webových stránek

mezinárodních institucí nebo judikatura soudů či jiná rozhodnutí příslušných organizací.
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1. Historický vývoj průmyslových práv na označení

1.1. Vývoj od prvních civilizací po Rakousko – Uhersko

Historie původu výrobků sahá až do období prvních civilizací, kdy však nejde ještě hovořit

o ochranných známkách, ale spíše o různých primitivních značkách, které měly význam

náboženský či kultovní. Skutečné předchůdce ochranných známek bychom našli v pravěku, kdy

lidé označovali své cihlářské, keramické či kožené výrobky jistými označeními, jejichž účelem

bylo odlišit produkty od produktů jiných výrobců. Nejčastějšími označeními bly různé značky,

písmena, iniciály či obrazové symboly. Jelikož v této době i zvířata sehrávala velmi důležitou

hospodářskou roli, jejich majitelé je opatřovali vypalovanými označeními.1

Pokud bychom se podívali také do starého Říma, i zde institut ochranných známek

existoval a dokonce se mu dostalo také právní ochrany.

Rozšíření používání značek nastalo zejména za dob feudalismu, kdy existovaly značky

v podobě šlechtických erbů. Tyto označení se poté používaly na veškerý majetek šlechtických

rodů a z důvodu neexistence omezení užívání těchto značek začali jednotliví řemeslníci značky

užívat pro označení svých produktů také.

V novověku poté začalo docházet k častější směně zboží mezi různými oblastmi a začala

také hromadná výroba. S rozvojem cechů, v nichž se soustřeďovali řemeslníci z nejrůznějších

oborů, pak začalo docházet k hospodářské soutěži mezi jejich skupinami a jednotlivými

řemeslníky. Z tohoto důvodu můžeme v této době spatřovat hlavní smysl používání znaků, které

byly charakteristické pro jednotlivé cechy, a to ten, že společnost začala rozlišovat výrobky

jednoho cechu nebo řemeslníka od výrobků jiných cechů a řemeslníků. Cechy však

neposkytovaly jen ochranu pro své členy, ale také dohlížely na kvalitu vyráběného zboží a

stanovovaly svým členům přísná pravidla. V případě nedodržení kvality označovaného zboží

nebo zneužití značky byli řemeslníci trestáni. 2

Velký rozvoj v ochranných známkách poté nastává v druhé polovině 19. století, kdy

dochází k obrovskému rozvoji výroby, vznikají nové technologie a manufaktury.3 Z malovýroby

se stává velkovýroba, vedle trhu národního se rozvíjí trh mezinárodní. Toto vše má za následek

to, že se výrobci snaží své zboží čím dál více odlišit a poskytnout svému označení odpovídající

1 JAKL, Ladislav a Václav JANSA. Úvod do systému právní ochrany průmyslového vlastnictví. 2., přeprac. a dopl.

vyd. Praha: Metropolitní univerzita Praha, 2010., s. 25. ISBN 978-80-86855-65-3.
2 JAKL, Ladislav a Václav JANSA. Úvod do systému právní ochrany průmyslového vlastnictví. opak. cit. s. 25 - 26
3 Mezi nejpokrokovější země v té době patřily zejména Spojené státy americké, Anglie, Francie, Německo a

Rakousko. Právní regulace v oblasti označování zboží v té době byla založena zpravidla na rozhodování soudů.
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ochranu. Výrobci mají snahu své výrobky a značky mezi veřejností propagovat a dále usilují o

to, aby jejich zboží zákazníci žádali podle značky. Tím, že své označení chrání proti zneužívání

ze strany třetích osob registrací, zde můžeme hovořit o tom, že se z tohoto označení stává

skutečná ochranná známka, která požívá odpovídající právní ochrany. Ve vyspělých státech


[…]


dne 14. června 2017 o ochranné známce Evropské unie

Nařízení OP/ZO Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1151/2012

ze dne 21. listopadu 2012 o režimech jakosti zemědělských

produktů a potravin

Niceská dohoda Niceská dohoda o mezinárodním třídění výrobků a služeb

pro účely zápisu známek

Novela ZOZ novela zákona č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách, ve

znění pozdějších předpisů

OHIM Úřad pro harmonizaci na vnitřním trhu (Office for

Harmonization in the Internal Market)

OP/ZO označení původu a zeměpisné označení

Pařížská úmluva Pařížská úmluva na ochranu průmyslového vlastnictví

Protokol Protokol k Madridské dohodě o mezinárodním zápisu

ochranných známek

SDEU Soudní dvůr Evropské unie

Směrnice Směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/2436

ze dne 16. prosince 2015, kterou se sbližují právní předpisy

členských států o ochranných známkách

TRIPS Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu

vlastnictví (The Agreement on Trade Related Intellectual

Property Rights)

Úmluva WIPO Úmluva o zřízení Světové organizace duševního vlastnictví

ÚPV Úřad průmyslového vlastnictví

WIPO Světová organizace duševního vlastnictví (World

Intellectual Property Organization)

WTO Světová obchodní organizace (World Trade Organization)
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Zákon o správních poplatcích zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění
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ZOPZO zákon č. 452/2001 Sb., o ochraně označení původu a

zeměpisných označení, ve znění pozdějších předpisů

ZOZ zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách, ve znění

pozdějších předpisů

Ženevský akt Ženevský akt Lisabonské dohody na ochranu označení

původu a zeměpisných označení
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Ochrana průmyslových práv na označení a mezinárodní právo

Abstrakt

Tématem této diplomové práce je Ochrana průmyslových práv na označení a mezinárodní

právo. Průmyslová práva na označení se stala běžnou součástí našich životů, ať už z pozice

spotřebitele, který výrobky či služby chráněné těmito průmyslovými právy na označení kupuje,

či z pozice podnikatele, který je uvádí na trh. Cílem této práce je analyzovat právní úpravu,

zejména pak úpravu mezinárodní, a podat přehledný výklad o této dynamicky se vyvíjející

problematice. Za účelem splnění tohoto vytyčeného cíle je práce rozdělena do sedmi kapitol.

První kapitola se věnuje postupnému vývoji průmyslových práv na označení, kdy

vysvětluje, jak tato práva získala postupem času na důležitosti a jak vznikaly první zákony

stanovující jejich ochranu. Ve druhé kapitole jsou uvedeny jednotlivé mezinárodní dohody, které

průmyslová práva na označení upravují. U každé mezinárodní dohody je vysvětlen její přínos

pro nynější praxi. Třetí kapitola se věnuje obecné charakteristice ochranných známek, která si

klade za cíl vysvětlit problematiku ochranných známek a jejich funkce a vymezit jejich

jednotlivé druhy, kdy zejména po nabytí účinnosti novely zákona č. 441/2003 Sb., o ochranných

známkách, se jejich počet poměrně výrazně rozšířil. Čtvrtá kapitola se týká obecné

charakteristiky označení původu a zeměpisných označení, kdy tato průmyslová práva na

označení charakterizuje či uvádí rozdíl mezi nimi a ochrannými známky. Pátá a šestá kapitola se

věnují celému postupu od podání přihlášky, či žádosti o zápis v případě označení původu a

zeměpisných označení, po zápis do příslušného rejstříku. Jsou zde vyloženy jednotlivé kroky,

které je nutné pro úspěšné zapsání práv do rejstříků dodržet, či právní prostředky, kterými se

naopak můžou vlastníci starších práv proti tomuto zápisu bránit. Sedmá, tedy poslední kapitola,

následně obsahuje výklad o mezinárodních organizacích, a to zejména ohledně Světové

organizace duševního vlastnictví a Světové obchodní organizace, včetně analýzy jejich

rozhodovací praxe.
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Protection of industrial rights to mark and international law

Abstract

The topic of this thesis is the Protection of industrial rights to mark and international law.

Industrial rights to mark have become a common part of our lives whether it is from the position

of a consumer who purchases the goods or services protected by these industrial rights to mark,

or from the position of an entrepreneur who introduces products to the market. The aim of this

thesis is to analyse the legal regulation, especially the international one, and to give a clear

explanation of this dynamically evolving issue. In order to achieve this aim, the thesis is divided

into seven chapters.

The first chapter is devoted to the gradual development of industrial rights to mark

explaining how these rights gained in importance over time and how the first laws establishing

their protection were created. The second chapter lists the individual international agreements

that regulate industrial rights to mark. Furthermore, the contribution to current practice of every

international agreement is explained. The third chapter is devoted to the general characteristics

of trademarks and aims to describe the issue of trademarks and their functions. Moreover, it

defines the types of trademarks since especially after the effectiveness of the amendment of the

Act No. 441/2003 Coll., their number has significantly increased. The fourth chapter is about the

general characteristics of appellations of origin and geographical indications where those

industrial rights to mark are characterized and the difference between them and trademarks is

explained. The fifth and sixth chapters deal with the whole procedure from the filing of an

application or a request for registration in the case of appellations of origin and geographical

indications to the registration in the relevant register. It explains the individual steps that have to

be followed for the successful registration of rights in the register or on the other hand the legal

means by which the owners of older rights can defend themselves against this registration. The

seventh, and thus last chapter, contains an explanation of international organizations, in

particular the World Intellectual Property Organization and the World Trade Organization,

including an analysis of their decision-making practice.
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