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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma „Ochrana průmyslových práv na označení a mezinárodní právo“
představuje podobně jako ostatní mezinárodněprávní témata stabilní
součást studenty vybíraných diplomových prací. Jde o téma obecnější, o to
víc však klade nároky na diplomanty ohledně uchopení
mezinárodněprávního systému a nalezení aktuálních otázek při jeho popisu
a analýze. Přístupů ke zpracování je samozřejmě vícero. V principu možno
buď postupovat podle jednotlivých mezinárodních smluv anebo podle
jednotlivých druhů práv – ochranných známek, zeměpisných označení atd.
V tomto směru daná práce je kompromisem mezi těmito dvěma přístupy,
přičemž na aktuálnosti práci přidává výběr recentních změn v právním řádu
zejm., co se týče ochranných známek. Jistě však práce mohla věnovat
mnohem více prostoru např. aktuálnímu fungování WIPO a WTO,
rozhodnutí panelů WTO, odrazu mezinárodních smluv v judikatuře české
či evropské, což povýtce činěno není.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich

zpracování, a použité metody

Mezinárodněprávní témata vždy z povahy věci vyžadují odpovídající
teoretické znalosti k mezinárodněprávnímu systému, jakož i relevantní
vstupní údaje se zvýšeným důrazem na zdroje zahraniční a jejich třídění a
zpracování. Zde diplomantka vykazuje dostatečnou úroveň znalostí.

3. Formální a systematické členění práce

Struktura práce odpovídá výše uvedené kompromisní volbě diplomantky,
kdy je základní členění založeno jednak na jednotlivých mezinárodních
smlouvách, jakkoliv jde spíše jen o „náběh“ k takovémuto členění (kapitola
2), jednak podle jednotlivých druhů práv – ochranných známek a
zeměpisných označení (kapitoly 2 až 6). Logika tohoto kompromisu je
pochybná, pokud současně se např. věnuje velká pozornost národní české
úpravě ochranných známek bez větší vazby na mezinárodní systém anebo
chybí-li samostatná kapitola o obchodní firmě, jež jistě tvoří součást práv
na označení.

4. Vyjádření k práci

Předkládaná práce je pokusem o popis mezinárodněprávního systému
průmyslových práv na označení v kombinaci s analýzou nových jevů
v národní či evropské úpravě (viz např. netradiční známky či známky
certifikační a jejich zápis); tyto nové jevy však nejsou bez dalšího jevem
mezinárodněprávním, neboť mezinárodní smlouvy se jimi primárně
nezabývají. Mezinárodněprávní problémy jsou prací spíše opomíjeny.

5. Kritéria hodnocení práce
Splnění cíle práce Práce směřuje ke splnění svých cílů,

nezabývá se však základními
problémovými aspekty
mezinárodněprávního systému.

Logická stavba práce Odpovídá záměru diplomantky.
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení práce
z hlediska plagiátorství

Samostatnou tvůrčí práce. Chybí
rozsáhlejší úvahy de lege ferenda a
vůbec hlubší sonda do
mezinárodněprávního systému

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Odpovídající a dostatečná. Použití
zdrojů českých i zahraničních zejm.
anglickojazyčných

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Odpovídá záměrům práce a zvolené
struktuře práce – hloubka analýza
však není na vysoké úrovni.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Odpovídá požadavkům kladeným na
práce tohoto druhu

Jazyková a stylistická úroveň Práce co do jazykové a stylistické
úrovně nevybočuje z měřítek
vysokoškolského textu.

Připomínky a otázky k zodpovězení
při obhajobě

Diplomantka by se měla blíže zaměřit
na aplikaci mezinárodních smluv
v českém a evropském právu – normy
self-executing, aplikační přednost
apod.

Navržený klasifikační stupeň Práci klasifikuji stupněm „dobře“

Oponovanou práci doporučuji k obhajobě.
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